



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Finansministeren

28. november 2008

Endeligt svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 14 af 29. oktober 2008 (almindelig del) stillet af Frank Aaen.

Spørgsmål:

”Mener finansministeren, at det fremmer danske interesser, hvis en stor udenlandsk virksomhed køber en stor del af eller samtlige de DONG Energy-aktier, som sættes til salg?”

Svar:

I forbindelse med en børsnotering af DONG Energy A/S er det hensigten, at statens ejerandel nedbringes fra de nuværende ca. 73 pct. til ikke under 51,1 pct., hvorved staten vil bevare aktiemajoriteten.

Ved aktiesalget i forbindelse med børsnoteringen vil de aktier, som afhændes, blive spredt ud på flere forskellige aktionærer, hvorved der kommer en bred ejerkreds.

Som det fremgår af svar på Energipolitisk Udvalgs spørgsmål nr. 35 af 8. januar 2008, vil de aktier, som sælges ved børsnoteringen, efterfølgende være frit omsættelige. Aktieejerne vil således frit kunne afhænde deres aktier, ligesom der ikke er nogen restriktioner på, hvem der må eje aktierne.

Det må imidlertid betragtes som usandsynligt, at én investor fx en stor udenlandsk virksomhed efterfølgende køber samtlige af de aktier, som er frit omsættelige, idet dette vil kræve, at samtlige mindretalsaktionærer vælger at afhænde deres aktier.

Såfremt en større udenlandsk virksomhed mod forventning skulle vælge at opkøbe et større antal aktier i DONG Energy A/S, vil konsekvenserne imidlertid være begrænsede, så længe staten bevarer aktiemajoriteten i selskabet.

Et af formålene med børsnoteringen er, jf. svar på spørgsmål nr. 13 af 29. oktober, at skabe mulighed for et konstruktivt modspil og medspil fra private aktionærer og bankanalytikere i forhold til driften af DONG Energy A/S, der kan supplere statens udøvelse af sit ejerskab i DONG Energy A/S. Denne effekt er ikke baseret på formel indflydelse, men den fællesinteresse som aktionærerne og selskabet har i forhold til, at DONG Energy A/S udvikler sig bedst muligt. Skulle en eller flere aktionærer mod forventning forsøge at benytte en aktiepost i DONG

Energy A/S til at forfølge interesser, der ikke er sammenfaldende med selskabets og de øvrige aktionærers, herunder statens, interesser, vil der med statens majoritetsejerskab være sikkerhed for, at det ikke får praktisk betydning.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen